
!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#$#%&'

('&'

)"*+!"#,"* !"#$!

%&'()*!+,!-(./&!012&34&

(-.-/01)2314)-+(-5+6-..4/- * 7+2"8'+(89':;#+8+!'&";9#:;#+199#<;=;'"8

144,+1'*)/&!!&5*2*!100,()/,6*!*!4&2'17,&)*!7&)*!

89!+,!%(,!133:15513/&!,)!*..*2*!!;3:13/&!',31)*.*!61!

,)! '&-,3,/1:! .&./*),-,3*;! )*33:1'-,/&! +*3!

52&021''1! )17,&)13*! .5*2,'*)/13*! +,! '&-,3,/1:!

.&./*),-,3*! %1.1<.%(&31! *! %1.1<316&2&! +='=!

$>=9#=$9?@!)=$9>!A!%,0B!7"?$*9*4%C

>#$8"&?"'+@;:':A;'";'

+$,,'-".),#!/!($,'&'"0$".$('&!

9#<?9<$9$9

!""C

!"#$%& ,3!2*.5&).1-,3*!+,!12*1

2/>B*+C1D6-!!-+62)CD-(45>-
'()*')+'+',-$-

(#E?98:&#+ $"#F#&&#+ ;:+ #";,;:'=8+ ;:G#"9'&;E#+ 8+ G;"9'&#+ F;,;&'=98:&8+ ';+ %8:%;+ F8==H'"&*+ IJ+ F8=+ K>#F;E8+

F8==H'99;:;%&"'A;#:8+F;,;&'=8K+L(*58,*M#+NIOIJJPQ*



���������	�
������
������������������

�

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO  OPERE AGGIUNTIVE E FORMAZIONE ZONE 30 DI CUI ALL'APPALTO IN ESSERE  

"L'ALTO MILANESE VA IN MOBILITA' SOSTENIBILE" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 

NAZIONALE SPERIMENTALE DI MOBILITA' SOSTENIBILE CASA/SCUOLA E CASA/LAVORO D.M. 

28.07.2016 N.208 - CIG: Z412E0EFC9 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

�

CIG: Z412E0EFC9 

�

Richiamato l’atto di determinazione n. 652 del 29.11.2018, con quale veniva affidato alla società 

Elaborazionipunto org srl con sede in via Marco Partipilo n.4 – 70124 Bari – CF e Piva: 06674880726, l’incarico dei 

servizi tecnici di ingegneria e di architettura di cui al progetto “l’alto Milanese va in mobilità sostenibile” nell’ambito 

del “programma Nazionale sperimentale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro” per la progettazione 

esecutiva di opere ed interventi relativi al Comune di Busto Garolfo oltre che di formazione mobility manager scolastici 

ed avvio del Piedibus, e con il quale veniva assunto l’impegno di spesa di € 16.908,60 compreso contr. al 4%, oltre IVA 

22%, per un totale complessivo di € 20.628,49 con imputazione al capitolo 21850 N.O. U.2.02.01.09.012 - miss. 10 

progr. 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 

Visto l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 21.12.2018 con il quale veniva approvato il 

progetto per la realizzazione di opere di mobilità sostenibile relativamente al contributo casa/scuola – casa/lavoro; 

 

Visto l’atto di Determinazione n. 774 del 28.12.2018 con il quale venivano attivate le procedure di approvare, 

per indagine di mercato finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse nell’ambito di procedura negoziata, 

senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. N. 50/2016, per il 

conferimento dell’appalto delle opere; 

   

Vista la procedura Sintel n. 105917933 pubblicata in data 26.02.2019 con il quale veniva indetta l’indagine di 

mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse nell’ambito di procedura negoziata per l’affidamento 

delle opere di cui sopra; 

 

Visto l’atto di Determinazione n. 371 del 29.05.2019 con il veniva stralciato dall’appalto principale la sola 

fornitura e posa delle Ciclostazione Bike;  

 

Considerato che con il medesimo atto di Determinazione n. 371 del 29.05.2019 venivano avviate le procedure di 

affidamento dei lavori e  con il quale venivano approvati gli elaborati di gara, con invito a n. 3 operatori e assunto l’ 

impegno di spesa ella rimanente quota di euro 80.390,76 ( Euro 101.019,25 -  Euro 12.628,49 – Euro 8.000,00, già 

impegnati con Dt. n. 652 del 29.11.2018), e trova copertura al capitolo di bilancio n. 21850 N.O. U.2.02.01.09.012 - 

titolo 2 miss. 10 progr. 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze, in parte finanziati con 

contributo Decreto Min. 282 del 17/10/2017 ed in parte con avanzo di amministrazione; 

 

Vista la procedura Sintel E-Procurement della Regione Lombardia n. 112706058, con il quale sono stati invitati 

a presentare offerta n. 3 operatori, dal quale risulta migliore offerente la ditta GUERINI & C. S.R.L. P.IVA E C.F. 

00936150150, con sede in via Novara, 142 - 20025 Legnano (MI), la quale ha offerto un ribasso pari a 1,10%;  

�

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 606 del 

13.09.2019 con il quale sono stati affidati i lavori finalizzati alla realizzazione di opere di mobilità sostenibile 

relativamente al contributo casa/scuola – casa/lavoro per un importo di euro 50.383,96 inclusi oneri della sicurezza per 

euro 2.127,53 olre IVA 10 %;  

 

visto l’atto di Determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 962 con il quale 

venivano affidate le opere complementari e formazione platea di ancoraggio velo stazione, alla ditta GUERINI & C. 

S.R.L. P.IVA E C.F. 00936150150, con sede in via Novara, 142 - 20025 Legnano (MI), la quale ha offerto un ribasso 

pari a 1,10%, per un importo contrattuale�complessivo pari a € 12.672,19 oneri della sicurezza compresi 

 

visto l’Atto di Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 07.07.2020 con il quale approvato il progetto di 

Variante e di Perizia non Suppletiva dei lavori di cui all’oggetto redatta dal D.L. composto dai seguenti elaborati: 

• Planimetria generale - Perizia di Variante; 

• Planimetria generale di Progetto 



���������	�
������
������������������

�

• Perizia - Quadro Comparativo; 

• Relazione Tecnico-Illustrativa 

 

E con il quale veniva, inoltre, approvato il seguente Quadro Economico: 

VOCI IMPORTI (EURO) 

  

A) LAVORI E FORNITURE   

A1) IMPORTO OPERE A CORPO (DA PERIZIA) 48.791,02 

ONERI DELLA SICUREZZA 2.127,53 

TOTALE LAVORI DI PERIZIA VOCE A1) 50.918,55 

TOTALE LAVORI DI PERIZIA AL NETTO DEL 

RIBASSO D’ASTA PARI AL 1,10%  

50.381,85 

A2) FORNITURA CICLOSTAZIONE AL NETTO 

DELRIBASSO D’ASTA (affidata con dt. n. 970 del 

27.12.2019) 

10.150,00 

ONERI DELLA SICUREZZA 210,00 

TOTALE FORNITURA  10.360,00 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A1+A2) 60.741,85 

B1) IVA AL 10% SU A1 e A2 6.074,40 

B) SPESE TECNICHE  

C1.3) ONORARI E SPESE PER LA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA (ART. 23 D.LGS. 50/2016) (impegnato con 

DT 652 del 29.11.2018) 

12.628,49 

C1.6) INCENTIVO ART 113 D. LGS 50/2016 1.410,77 

SOMME A DISPOSIZIONE PER OPERE 

COMPLEMENTARI 

11.573,25 

CONTRIBUTO ANAC 30,00 

TOTALE PER LAVORI 92.458,76 

ALTRE ATTIVITA’-  formazione mobility manager 

scolastici e supporto all’avvio del piedi bus nelle scuole 

primarie (impegnato con DT 652 del 29.11.2018) 

8.000,00 

TOTALE GENERALE 100.458,76 

 

 Visto l’atto di Determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n.345 del 

22.07.2020 con quale veniva approvato l’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi relativo alla Perizia di 

Variante al progetto principale; 

 

 Rilevata la necessità di integrare il precedente affidamento all’Impresa Guerini & C. Srl con opere aggiuntive  e 

formazione zone 30, meglio descritte negli allegati computo metrico estimativo nonché nell’allegata Relazione del 

Responsabile del Procedimento; 

Preso atto che si è proceduto alla pubblicazione sulla piattaforma telematica E-Procurement Sintel di un 

affidamento diretto, previa richiesta di preventivo, ID. n. 128177765 del 26.08.2020, con invito rivolto all’Impresa 

Guerini & C. Srl, con sede in Via Novara n. 142 – 20025 Legnano (MI), P.I. 00936150150 relativo alle opere 

aggiuntive e formazione zone 30, nell’ambito dei lavori finalizzati alla realizzazione di opere di mobilità sostenibile 

relativamente al contributo casa/scuola – casa/lavoro, di cui al progetto approvato con delibera di G.C. n. 162 del 

21.12.2018; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Rilevato che l’ Impresa Guerini & C. Srl ha presentato un’offerta per l’affidamento delle opere aggiuntive e 

formazione zone 30, con un ribasso del 0,89% per un importo complessivo di € 10.424,98 (oneri della sicurezza 

compresi) oltre IVA 10% per complessivi € 11.467,37; 

dato atto che la spesa complessiva € 11.467,37 trova copertura alla voce “SOMME A DISPOSIZIONE PER 

OPERE COMPLEMENTARI” di cui al Q.E. approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 07.07.2020 

con imputazione al capitolo 21850 N.O. U.2.02.01.09.012 - titolo 2 miss. 10 progr. 5 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, gestione competenze 2020 (FPV reimputata con il conto 2019) in parte finanziati con contributo 

Decreto Min. 282 del 17/10/2017 ed in parte con avanzo di amministrazione 



���������	�
������
������������������

�

 

 

Considerato che sussistono i presupposti di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i di cui dalla Legge. N. 

55/2019; 

 

Visto il DURC rilasciato in data 16.06.2020 prot. INAIL 22449446 con scadenza 14.10.2020 dal quale si evince 

la regolarità contributiva dell’Impresa Guerini srl; 

 

Visti i certificati del casellario giudiziale, pervenuti al protocollo comunale in data 21.09.2020 al n. 18449 e n. 

18451, relativi al legale rappresentante e direttore tecnico della ditta pervenuto dalla Procura della Repubblica – 

Tribunale di Busto Arsizio; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

�

Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione DUP 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 15 del 15/07/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’esercizio 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 23/07/2020 con la quale è stato approvato il PEG 2020 e 

dotazione finanziaria ed organica; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto,  alla ditta GUERINI & C. S.R.L. P.IVA E C.F. 00936150150, con sede in via Novara, 142 - 20025 Legnano 

(MI), l’integrazione all’appalto in essere “L’alto milanese va in mobilità sostenibile”, in premessa richiamato, delle 

opere aggiuntive e formazione zone 30, la quale ha offerto un ribasso pari a 0,89%, per un importo contrattuale�

complessivo pari a € 10.424,98 (oneri della sicurezza compresi) oltre IVA 10% per complessivi € 11.467,37; 

�

2. Imputare la somma complessiva pari a euro € 11.467,37  alla voce “SOMME A DISPOSIZIONE PER OPERE 

COMPLEMENTARI” di cui al Q.E. approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 07.07.2020 che 

trova copertura al capitolo 21850 N.O. U.2.02.01.09.012 - titolo 2 miss. 10 progr. 5 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, gestione competenze 2020 (FPV reimputata con il conto 2019) in parte finanziati con 

contributo Decreto Min. 282 del 17/10/2017 ed in parte con avanzo di amministrazione; 

 

3. Di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art. 32 comma 

14 del D. Lgs. N. 50/2016; 

 

4. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del presente 

provvedimento, una volta divenuto esecutivo, nonché del codice CIG  relativi agli interventi, con l’avvertenza che 

la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 

5. di stabilire che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 60 giorni dalla data di presentazione delle 

fatture al protocollo comunale; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto 

dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 



���������	�
������
������������������

�

7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal 

Regolamento di contabilità; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da parte del 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento nella fase esecutiva è Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare ; 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 

 
Allegati:  

- Report della procedura Sintel Id. 128177765; 

- C.M.E. Opere aggiuntive; 

- Relazione del Responsabile del Procedimento. 

 

 

 

 

�

�


